

**KLAGANDE**

[REDACTED]

MOTPART

Norrtälje kommun, Kommunalförbundet sjukvård och omsorg

ÖVERKLAGAT BESLUT

Norrtälje kommun, Kommunalförbundet sjukvård och omsorgs beslut
den 8 mars 2023

SAKEN

Stöd och service till vissa funktionshindrade

FÖRVALTNINGSRÄTTENS AVGÖRANDE

Förvaltningsrätten avslår överklagandet.

BAKGRUND OCH YRKANDEN, M.M.

Norrtälje kommun, Kommunalförbundet sjukvård och omsorg (nämnden) beslutade den 8 mars 2023 att avslå [REDACTED] ansökan om insats i form av biträde av kontaktperson enligt 9 § 4 lagen (1993:387) om stöd och service till vissa funktionshindrade, LSS. Som skäl angavs att han inte bedömdes vara av behov av insatsen för att tillförsäkras goda levnadsvillkor.

[REDACTED] yrkar att han ska beviljas den sökta insatsen. Han anför bl.a. följande. Nämnden har fått en konstig uppfattning om hur han är som person. Han är inte den aktiva person som nämnden tror och har inte heller många vänner. Umgänge har han inget, han har en enda sann vän som ställer upp för honom när alla andra vänder ryggen till honom, när de är elaka mot honom och när de pratat skit, hånar honom. Han och hans vän var i ett köpcenter en vända och köpte kläder, sedan blev det inget mer med det. Träning som de började på blev det inte heller mycket med, han tyckte inte att det var något för honom. Han är mer aktiv och gör väldigt mycket under sena kvällar och nätter då det är mindre med människor att stöta på ute. Han isolerar sig från samhällslivet så som att sitta framför tv:n och se på film eller vid datorn och spela spel. Där pratar han med olika människor för spelens skull men han träffar dem aldrig i verkliga livet. Han och hans kusin undgås inte längre med varandra, kusinen har sagt upp kontakten mellan dem. Kemin är inte bra dem emellan. Det är ofta konflikter mellan dem. Han tränar en gång i veckan med ett glatt gäng. Där träffar han andra människor som också har olika diagnoser. Det var där han träffade [REDACTED] första gången, som är en av tränarna. De klickade väldigt bra redan första gången. De pratar om allt mellan himmel och jord. Han kan ringa [REDACTED] när han vill. [REDACTED] hjälper honom att lugna ner sig när han är arg, besviken och ledsen. [REDACTED] är en medmänniska som kan underlätta för honom att leva ett självständigt liv genom att minska social isolering, ge hjälp till att delta i fritidsaktiviteter och ge råd i vardags-situationer. Självt är han inte en människa som öppnar sig för vem som helst.

Han har svårt att lita på människor efter allt som hänt honom. Sedan [REDACTED] kom in i bilden har han börjat att lita lite på människor igen. Det är inte många människor han släpper in på livet. De kommer superbra överens. Hans mamma är väldigt glad och tacksam över att [REDACTED] vill vara en del av familjen för hans skull. Och som avlastning för henne i svåra situationer med honom, som kan bli mycket intensiva. [REDACTED] hjälper honom när det gäller humörsvängningar när ingen förstår honom. Han och hans mamma vill inte byta ut [REDACTED] för något annat, de vill ha honom kvar hos sig. De känner sig trygga med [REDACTED] och de kommer att kämpa ända in i det sista för att få [REDACTED] som kontaktperson till honom.

[REDACTED] ger in ett intyg utfärdat den 5 maj 2023 av läkaren S.T. vid Psykiatri- och beroendemottagningen ROS i vilket anges följande.

[REDACTED] har behov av kontaktperson utifrån sina svårigheter att behålla vänner, kunna prata med någon mer vuxen utifrån sina egna behov. Behov av att komma iväg på aktiviteter.

Nämnden bestrider bifall till överklagandet.

SKÄLEN FÖR AVGÖRANDET

Det är ostridigt att [REDACTED] omfattas av personkretsen enligt 1 § 1 LSS. Enligt 7 § första stycket LSS har personer som anges i 1 § rätt till insatser i form av särskilt stöd och särskild service enligt 9 § 1–9, om de behöver sådan hjälp i sin livsföring och om deras behov inte tillgodoses på annat sätt. Enligt 7 § andra stycket LSS ska den enskilde genom insatserna tillförsäkras goda levnadsvillkor.

Frågan i målet är om [REDACTED] har rätt till insats enligt 9 § 4 LSS, dvs. biträde av kontaktperson, eller om behovet redan tillgodoses på annat sätt innebärande att han redan är tillförsäkrad goda levnadsvillkor i det avseendet.

I nämndens utredning anges bl.a. följande. [REDACTED] åker buss med allmän kollektivtrafik till och från daglig verksamhet. Studierna inför att ta körkort har pausats med anledning av att han mått dåligt i samband med medicinändringar men han har fortfarande avsikt att ta körkort och övningskör därför med sin pappa. [REDACTED] tycker sig behöva påminnelser om att ta sin medicin enligt ordination men sköter personlig vård självständigt. Han har mycket god kontakt med sin tränare från IF Roslagens SOL Special Olympics och önskar få tränaren som kontaktperson. Han säger sig umgås med sin tränare även utanför träningstillfällena. Han menar att han får mycket stöd av sin tränare, att de brukar hälsa på varandra och att det känns enkelt att prata med tränaren om sådant som han inte pratar med sina föräldrar eller sin mormor om. Exempel ges om att de snart ska gå på bio tillsammans. Han säger sig ha känt sin tränare i ungefär ett år. I övrigt berättar han att han har daglig kontakt med sina föräldrar och sin mormor, att han inte har någon partner samt att han har ett par kompisar och en kusin som han ibland umgås med. Exempel ges om att han brukar gå till gymmet eller åka till köpcentret Mall of Scandinavia med en kompis. Vidare berättar han att han har haft kontaktperson tidigare då han gick på Vibyskolan. Han umgås inte med sina kollegor från dagliga verksamheten på fritiden. Hans mormor berättar att han blivit mycket gladare sedan han fick kontakt med sin tränare som han umgås med även utanför träningen. Mormodern uppger att hans kompisar inte är att lita på eftersom de inte ställer upp när han verkligen behöver. Mormodern menar att han tror gott om alla människor och att han är lättlurad/för snäll och att han behöver få ha sin tränare som kontaktperson för att ha någon att prata med utöver föräldrarna och mormodern och för att skapa sig ett eget liv. Med tränaren som kontaktperson uppges han exempelvis kunna gå på bio, diskutera datadelar, syssla med musik, övningsköra och fortsätta ett projekt som de redan påbörjat med att koppla in högtalare i bilen. Enligt mormodern mår han mycket bra av att umgås med sin tränare eftersom han annars mest blir sittandes hemma. Han deltar i Servicegruppens dagliga verksamhet i Norrtälje två dagar

per vecka och i utflyttad daglig verksamhet inom Svenska kyrkan en dag per vecka. Vad gäller ekonomiska frågor får han hjälp av sina föräldrar. Han uttrycker att han vill ha en kontaktperson eftersom han ofta blir sittandes hemma med dataspel och knappt kommer ut. Vidare berättar han att han tränar på gym och att han varje torsdag deltar i fotbolls- eller innebandyträning via IF Roslagens SOL Special Olympics och att han därigenom ibland deltar i tävlingar. I läkarintyg från maj 2021 anges att han har svårigheter med framförallt arbetsminne, koncentrationsförmåga och uppmärksamhet samt att han har svårt att komma upp på morgonen, svårt med det sociala och är långsam i talet. Vidare anges att han behandlas för sin ADHD. Han bor med sina föräldrar. [REDACTED] mormor är ett stort stöd för honom. Enligt mormodern har han etablerad läkarkontakt. Han har utöver relationen och umgänget med sina föräldrar och sin mormor också socialt umgänge med kompisar, en kusin och sin tränare som han tycker sig få mycket stöd av. På daglig verksamhet träffar han också kollegor. – Med hänvisning till sina befintliga sociala kontakter och de aktiviteter [REDACTED] deltar i bedöms han av den utredande handläggaren hos nämnden inte vara socialt isolerad varför handläggaren bedömer att den sökta insatsen inte behövs för att tillförsäkra honom goda levnadsvillkor.

I förarbetena till LSS anges bl.a. följande om insatsen biträde av kontaktperson (prop. 1992/93:159, Bilaga 1, s. 75, 178). Kontaktpersonen ska kunna ge råd till den enskilde i situationer som inte är av komplicerad natur. En viktig uppgift bör vara att hjälpa till att bryta den enskildes isolering genom samvaro och hjälp till fritidsverksamhet. Många personer med funktionshinder har få kontakter vid sidan av sina anhöriga. Människor med funktionshinder bor också ensamma i mycket större utsträckning än andra. Många saknar gemenskapen med andra människor i arbetslivet och i fritidssammanhang.

Förvaltningsrätten gör följande bedömning.

Av utredningen i målet, inklusive de rättelser han gör i sitt överklagande, framgår att [REDACTED] har ett klart begränsat socialt nätverk. Han har emellertid tillgång till samvaro i samband med flera olika fritidsaktiviteter och även tillgång till gemenskap i samband med de dagliga verksamheterna. [REDACTED] får därigenom anses vara tillförsäkrad goda levnadsvillkor utan insatsen biträde av kontaktperson. Förvaltningsrätten instämmer därför i nämndens bedömning. Det saknas då skäl att ändra det överklagade beslutet. Överklagandet ska således avslås.

HUR MAN ÖVERKLAGAR, se bilaga (FR-03).

Denny Heinefors
rådman

I avgörandet har även nämndemännen Richard Appelbom, Matts Eriksson och Elisabet Kroon deltagit.



Hur man överklagar

FR-03

Vill du att beslutet ska ändras i någon del kan du överklaga. Här får du veta hur det går till.

Överklaga skriftligt inom 3 veckor

Tiden räknas oftast från den dag som du fick del av det skriftliga beslutet. I vissa fall räknas tiden i stället från beslutets datum. Det gäller om beslutet avkunnades vid en muntlig förhandling, eller om rätten vid förhandlingen gav besked om datum för beslutet.

För en part som företräder det allmänna (till exempel myndigheter) räknas tiden alltid från den dag domstolen meddelade beslutet.

Observera att överklagandet måste ha kommit in till domstolen när tiden går ut.

Vilken dag går tiden ut?

Sista dagen för överklagande är samma veckodag som tiden börjar räknas. Om du exempelvis fick del av beslutet måndagen den 2 mars går tiden ut måndagen den 23 mars.

Om sista dagen infaller på en lördag, söndag eller helgdag, midsommarafton, julafton eller nyårs-afton, räcker det att överklagandet kommer in nästa vardag.

Så här gör du

1. Skriv förvaltningsrättens namn och målnummer.
2. Förklara varför du tycker att beslutet ska ändras. Tala om vilken ändring du vill ha och varför du tycker att kammarrätten ska

ta upp ditt överklagande (läs mer om prövningstillstånd längre ner).

3. Tala om vilka bevis du vill hänvisa till. Förklara vad du vill visa med varje bevis. Skicka med skriftliga bevis som inte redan finns i målet.
4. Lämna namn och personnummer eller organisationsnummer.

Lämna aktuella och fullständiga uppgifter om var domstolen kan nå dig: postadresser, e-postadresser och telefonnummer.

Om du har ett ombud, lämna också ombudets kontaktuppgifter.
5. Skicka eller lämna in överklagandet till förvaltningsrätten. Du hittar adressen i beslutet.

Vad händer sedan?

Förvaltningsrätten kontrollerar att överklagandet kommit in i rätt tid. Har det kommit in för sent avvisar domstolen överklagandet. Det innebär att beslutet gäller.

Om överklagandet kommit in i tid, skickar förvaltningsrätten överklagandet och alla handlingar i målet vidare till kammarrätten.

Har du tidigare fått brev genom förenklad delgivning kan även kammarrätten skicka brev på detta sätt.

Prövningstillstånd i kammarrätten

När överklagandet kommer in till kammarrätten tar domstolen först ställning till om målet ska tas upp till prövning.

Kammarrätten ger prövningstillstånd i fyra olika fall.

- Domstolen bedömer att det finns anledning att tvivla på att förvaltningsrätten dömt rätt.
- Domstolen anser att det inte går att bedöma om förvaltningsrätten dömt rätt utan att ta upp målet.
- Domstolen behöver ta upp målet för att ge andra domstolar vägledning i rättstillämpningen.
- Domstolen bedömer att det finns synnerliga skäl att ta upp målet av någon annan anledning.

Om du *inte* får prövningstillstånd gäller det överklagade beslutet. Därför är det viktigt att i överklagandet ta med allt du vill föra fram.

Vill du veta mer?

Ta kontakt med förvaltningsrätten om du har frågor. Adress och telefonnummer hittar du på första sidan i beslutet.

Mer information finns på www.domstol.se.